1

○ 招  集  告  示

住田町告示第３４号

 第１７回住田町議会臨時会を次のように招集する。

  令和３年９月２４日

住田町長  神 田 謙 一

 １ 期  日  令和３年１０月１日

 ２ 場  所  住田町議会議場

 2

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（１２名）

    １番  水 野 正 勝 君       ２番  荻 原   勝 君

    ３番  佐々木 初 雄 君       ４番  佐々木 信 一 君

    ５番  佐々木 春 一 君       ６番  村 上   薫 君

    ７番  阿 部 祐 一 君       ８番  林 﨑 幸 正 君

    ９番  菊 池   孝 君      １０番  高 橋   靖 君

   １１番  菅 野 浩 正 君      １２番  瀧 本 正 德 君

不応招議員（なし）

 3

令和３年第１７回住田町議会臨時会会議録

議 事 日 程 （第１号）

                令和３年１０月１日（金）午前１０時００分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第１号 財産の取得に関し議決を求めることについて

日程第 ４ 常任委員の選任

追加日程第 １ 議長の常任委員の辞任

日程第 ５ 議会運営委員の選任

日程第 ６ 閉会中の継続調査申出（総務教民常任委員会）

日程第 ７ 閉会中の継続調査申出（産業経済常任委員会）

日程第 ８ 閉会中の継続調査申出（広報編集常任委員会）

日程第 ９ 閉会中の継続調査申出（議会運営委員会）

────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

    １番  水 野 正 勝 君       ２番  荻 原   勝 君

    ３番  佐々木 初 雄 君       ４番  佐々木 信 一 君

    ５番  佐々木 春 一 君       ６番  村 上   薫 君

    ７番  阿 部 祐 一 君       ８番  林 﨑 幸 正 君

９番  菊 池   孝        １０番  高 橋   靖 君

１１番  菅 野 浩 正 君      １２番  瀧 本 正 德 君

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 神 田 謙 一 君 教 育 長 松 高 正 俊 君

 4

農業委員会
会 長

松 田 秀 樹 君
選 挙 管 理
委 員 長

泉 田 静 夫 君

監 査 委 員 紺 野   仁 君

その他議場に出席した者の職氏名

副 町 長 横 澤   孝 君

総 務 課 長

兼選挙管理

委員会書記長

山 田   研 君

税務課長兼

会計管理者
佐 藤   修 君 企画財政課長 菅 野 享 一 君

町民生活課長 紺 野 勝 利 君

保健福祉課長

兼地域包括支

援センター長

千 葉 英 彦 君

建 設 課 長 佐々木   真 君

農政課長兼

農業委員会

事 務 局 長

佐々木 光 彦 君

林 政 課 千 葉 純 也 君 教 育 次 長 多 田 裕 一 君

───────────────────────────────────────

事務局職員出席者

 議会事務局長  松 田 英 明        係  長  高 橋 京 美

 5

開会 午前１０時００分

      ◎開会の宣告

○議長（瀧本正德君） おはようございます。

ただいまから、令和３年第１７回住田町議会臨時会を開会します。

   ただいまの出席議員は12人です。

定足数に達していますので、会議は成立しました。

      ◎開議の宣告

○議長（瀧本正德君） これから本日の会議を開きます。

      ◎諸般の報告

○議長（瀧本正德君） これから諸般の報告をします。

   職員に朗読させます。

            〔事務局長朗読〕

○議長（瀧本正德君） 町長より行政報告があれば発言を求めます。

  町長 神田謙一君。

○町長（神田謙一君） 新型コロナワクチン接種について、ご報告をさせていただきます。本

町の新型コロナワクチン接種については、大船渡病院附属地域診療センターと、社会体育館

を会場として接種を続けてきたところであります。９月末現在、高齢者の１回目が９５．６％、

２回目が９４．８％。６５歳未満の方の１回目が９０．２％、２回目が８８．７％。全対象

者に対する接種割合は、１回目は９２．８％、２回目が９１．７％となっており、ワクチン

接種を希望する方への接種はおおむね終了しましたので、社会体育館でのワクチン接種は、

９月２５日をもって終了したところであります。なお、未接種の方については、大船渡病院

附属住田地域診療センターでの接種を含めて協議を進めているところであり、決まり次第、

対象者皆さまにお知らせをしてまいります。新型コロナワクチン接種については、医療資源

が限られている本町おいて、議員の皆様をはじめ、町民の皆様のご理解とご協力、大船渡病

院をはじめとする医療機関、一般社団法人未来かなえ機構、大船渡地区消防組合住田分署な

ど関係各位のご協力により、安全に、且つ効率的に接種することができました。この場をお

 6

借りしまして、感謝を申し上げます。重ねてのお願いになりますが、町民の多くの皆さんの

ワクチン接種は終了しておりますが、感染力の強い変異株の出現や１２歳未満のお子様のワ

クチン接種がなされていないこと、これからインフルエンザの流行時期に差しかかることか

ら町民の皆様には、油断することなく、マスク着用、手洗い、うがいなど基本的な感染症対

策に取り組んでいただきますよう、引き続きお願いを申し上げます。

以上です。

○議長（瀧本正德君） 教育委員会より行政報告があれば発言を求めます。

          〔教育長より「ありません」の声あり〕

○議長（瀧本正德君） これで、諸般の報告を終わります。

◎会議録署名議員の指名

○議長（瀧本正德君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

   会議録署名議員は、住田町議会会議規則第 118条の規定によって、１番、水野正勝君、２

番、荻原勝君を指名します。

      ◎会期の決定

○議長（瀧本正德君） 日程第２、会期の決定を議題にします。

   お諮りします。

   本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

             〔「なし」と言う人あり〕

○議長（瀧本正德君） 異議なしと認めます。

   したがって、会期は、本日１日と決定しました。

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（瀧本正德君）  日程第３、議案第１号、財産の取得に関し議決を求めることについて

を議題とします。

  議案の朗読を省略して、提案理由の説明を求めます。

  教育次長、多田裕一君。

 7

〇教育次長（多田裕一君） 議案第１号、財産の取得に関し議決を求めることについて、提案

理由を説明いたします。

財産を取得する目的は、現在、町内小中学校、県立住田高等学校に給食を提供している学

校給食センター食器洗浄機を更新し、安全安心な給食の提供を図ろうとするものであります。

取得する財産は、食器洗浄機１台、取得予定価格は、１千５０７万円であります。取得方

法は買入れ、相手方は岩手県盛岡市津志田南２丁目２番３８号、株式会社中西製作所盛岡営

業所、所長、及川勇哉であります。納期は令和４年３月２５日を予定しております。

以上です。

○議長（瀧本正德君） これから、質疑を行います。

発言を許します。

７番、阿部祐一君。

〇７番（阿部祐一君） 食器洗浄機の取得ということですが、これまで使われていました前の

ものは何年くらい使ったものか、あと、今度のものは耐用年数がいくらになるかということ

をお聞きします。

○議長（瀧本正德君） 教育次長

〇教育次長（多田裕一君） 現在使用しております食器洗浄機につきましては、平成１６年に

取得しております。耐用年数は８年でございます。新しい食器洗浄機につきましても、耐用

年数は８年でございます。

以上です。

○議長（瀧本正德君） 他にございませんか。

これで質疑を終わります。

○議長（瀧本正德君） これから、討論を行います。

  原案に反対者の発言を許します。

          〔発言する人なし〕

○議長（瀧本正德君） 次に、原案に賛成者の発言を許します。

          〔発言する人なし〕

○議長（瀧本正德君） 討論なしと認めます。

  これから、議案第１号、財産の取得に関し議決を求めることについてを採決します。

議案第１号は、原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

〔起立多数〕

○議長（瀧本正德君） 起立多数であります。

 8

したがって、議案第１号、財産の取得に関し議決を求めることについては原案のとおり、

可決されました。

  ここで、暫時休憩します。

休憩 １０時０８分

再開 １０時０９分

○議長（瀧本正德君） 再開します。

◎ 常任委員の選任

○議長（瀧本正德君） 日程第４、常任委員の選任を行います。

お諮りします。

常任委員の選任については、住田町議会委員会条例第６条第１項の規定によって、お手元

に配りました名簿のとおり指名したいと思います。

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（瀧本正德君） 異議なしと認めます。

したがって、選挙の方法は、指名推選で行うことに決定しました。

ここで、暫時休憩します。

休憩 １０時１０分

〔 瀧本 正德議長 退場 〕

再開 １０時１１分

○副議長（菅野浩正君） 再開します。

議長と交代し、副議長が議事を進めます。

只今、お手元に配布しましたとおり、議長から、住田町議会先例集１０３により、常任委

 9

員を辞任したいとの申し出があります。

お諮りします。

議長の常任委員の辞任についてを日程に追加し、追加日程第１として直ちに議題とするこ

とにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり 〕

異議なしと認めます。

◎ 議長の常任委員の辞任について

○副議長（菅野浩正君） 追加日程第１、議長の常任委員の辞任についてを議題とします。

お諮りします。

本件は、申し出のとおり、常任委員の辞任を許可することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり 〕

異議なしと認めます。

したがって、議長の常任委員の辞任を許可することに決定しました。

ここで、暫時休憩します。

休憩 １０時１３分

〔 瀧本 正德 議長 入場 〕

再開 １０時１３分

○議長（瀧本正德君） 再開します。

先程、選任しました常任委員の方々に申し上げます。

次の休憩中に委員会を招集いたしますので、それぞれ委員会を開き、正副委員長の互選を

行っていただきます。改めて通知は差し上げませんので、ご了承願います。

なお、委員会の会場は、総務教民常任委員会は、生活改善センター研修室、産業経済常任

委員会は、議員控室、広報編集常任委員会は、総務教民常任委員会及び産業経済常任委員会

終了後、議員控室といたします。互選の結果については、報告願います。

ここで、暫時休憩します。

 10

休憩 １０時１５分

再開 １０時３８分

○議長（瀧本正德君） 再開します。

各常任委員における正副委員長の互選の結果についてご報告いたします。

総務教民常任委員長、高橋靖君。副委員長、荻原勝君。産業経済常任委員長、阿部祐一君。

副委員長、水野正勝君。広報編集常任委員長、佐々木信一君。副委員長、水野正勝君。

以上です。

ここで、暫時休憩します。

休憩 １０時３９分

再開 １０時４０分

○議長（瀧本正德君） 再開します。

◎ 議会運営委員の選任

○議長（瀧本正德君） 日程第５、議会運営委員の選任を行います。

お諮りします。

選挙の方法については、住田町議会委員会条例第６条第１項の規定によって、お手元に配

りました名簿のとおり指名したいと思います。

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（瀧本正德君） 異議なしと認めます。

したがって、選挙の方法は、指名推選で行うことに決定しました。

ただいま選任しました、議会運営委員の方々に申し上げます。

次の休憩中に委員会を招集いたしますので、委員会を開き、正副委員長の互選を行ってい

 11

ただきます。改めて通知は差し上げませんのでご了承願います。

なお、委員会の場所は、議長室といたします。互選の結果について、ご報告願います。

ここで、暫時休憩します。

休憩 １０時４１分

再開 １０時４８分

○議長（瀧本正德君） 再開します。

議会運営委員における正副委員長の互選の結果についてご報告いたします。

議会運営委員長、佐々木春一君。副委員長、佐々木信一君。

以上です。

ここで、暫時休憩します。

休憩 １０時４８分

再開 １０時５０分

○議長（瀧本正德君） 再開します。

◎ 閉会中の継続調査申出（総務教民常任委員会）

○議長（瀧本正德君） 日程第６、閉会中の継続調査申出についてを議題とします。

総務教民常任委員会委員長より、住田町議会会議規則第７５条の規定により、お手元に配

布のとおり閉会中の継続調査申出があります。

委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（瀧本正德君） 異議なしと認めます。

  したがって、委員長からの申し出のとおり閉会中の継続調査とすることに決定しました。

 12

◎ 閉会中の継続調査申出（産業継続常任委員会）

○議長（瀧本正德君） 日程第７、閉会中の継続調査申出についてを議題とします。

産業経済常任委員会委員長より、住田町議会会議規則第７５条の規定により、お手元に配

布のとおり閉会中の継続調査申出があります。

委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（瀧本正德君） 異議なしと認めます。

  したがって、委員長からの申し出のとおり閉会中の継続調査とすることに決定しました。

◎ 閉会中の継続調査申出（広報編集常任委員会）

○議長（瀧本正德君） 日程第８、閉会中の継続調査申出についてを議題とします。

広報編集常任委員会委員長より、住田町議会会議規則第７５条の規定により、お手元に配

布のとおり閉会中の継続調査申出があります。

委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（瀧本正德君） 異議なしと認めます。

  したがって、委員長からの申し出のとおり閉会中の継続調査とすることに決定しました。

◎ 閉会中の継続調査申出（議会運営委員会）

○議長（瀧本正德君） 日程第８、閉会中の継続調査申出についてを議題とします。

議会運営委員会委員長より、住田町議会会議規則第７５条の規定により、お手元に配布の

とおり閉会中の継続調査申出があります。

委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（瀧本正德君） 異議なしと認めます。

 13

  したがって、委員長からの申し出のとおり閉会中の継続調査とすることに決定しました。

 ◎閉会の宣言

○議長（瀧本正德君） これで、本日の日程は全部終了しました。

  第１７回住田町議会臨時会を閉会します。

  ご苦労さまでした。

閉会 午前１０時５３分

 14

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和  年  月  日

            議     長

            署 名 議 員

            署 名 議 員